
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 143/DAGR/2019 

 

FORNITURA DI STAMPANTI LOCALI A COLORI PER GLI UFFICI DI MILANO E DI ROMA 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito legge di stabilità 2016) e la circolare n. 2 

del 24 giugno 2016 emanata dall’Agenzia per l’Italia Digitale; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 

Autorità) del 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019; 

• la deliberazione dell’Autorità del 30 luglio 2019, 355/2019/A, di approvazione della 

variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019 

dell’Autorità; 

• la nota interna del 15 ottobre 2019 predisposta dal Responsabile dell’Unità Sistemi 

Informativi della scrivente Direzione (nota del 15 ottobre 2019); 

• la nota interna del 28 ottobre 2019 predisposta dal Responsabile dell’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione. 

CONSIDERATO CHE 

• l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione - giusta nota del 15 ottobre 2019 - 

ha: 

- manifestato l’esigenza di avere a disposizione, presso gli uffici di Milano e di 

Roma dell’Autorità, alcune stampanti locali multifunzione a colori, al fine di poter 

stampare o duplicare documenti riservati in maniera veloce ed efficiente; 

- individuato, in considerazione della suddetta esigenza e al fine di garantire 

omogeneità di supporto, il prodotto HP LaserJet Pro Color M280nw 600 x 600DPI 

Laser A4 quale modello meglio rispondente ai requisiti dell’Autorità; 

- stimato in complessivi 1.200,00 euro (oltre I.V.A.) l’importo massimo spendibile 

per la fornitura di n. 5 stampanti. 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 

• come rappresentato nella nota interna del 28 ottobre 2019 predisposta dall’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità: 

- l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 - applicabile anche all’Autorità - 

prevede, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di 

beni e servizi informatici e di connettività, il ricorso a strumenti 

d’approvvigionamento messi a disposizione dalla società Consip S.p.a., o da altri 

soggetti aggregatori, per le acquisizioni di beni e i servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti; 



 

2 

 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice le stazioni appaltanti - per 

affidamenti inferiori a 40.000,00 euro - possono procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- si è proceduto, comunque, a richiedere a otto operatori economici - tramite il 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) messo a disposizione, 

quale strumento di approvvigionamento, dal Ministero dell’economica e delle 

finanze avvalendosi di Consip S.p.a. - la formulazione di una quotazione 

economica per la fornitura - avente CIG Z4D2A3C9EA - di n. 5 stampanti nei 

termini di cui alla nota del 15 ottobre 2019; 

- entro il 25 ottobre 2019, termine stabilito per la presentazione delle offerte, sono 

pervenute le offerte dei seguenti sei operatori economici: 

a. Frangi S.r.l., che ha formulato una quotazione economica complessiva pari a 

1.110,00 euro (oltre I.V.A.); 

b. Giannone Computers S.a.s. di Giannone Franco, che ha formulato una 

quotazione economica complessiva pari a 1.140,00 euro (oltre I.V.A.); 

c. C2 S.r.l., che ha formulato una quotazione economica complessiva pari a 

1.150,00 euro (oltre I.V.A.); 

d. TT Tecnosistemi S.p.a., che ha formulato una quotazione economica 

complessiva pari a 1.189,45 euro (oltre I.V.A.); 

e. OOP Systems S.r.l., che ha formulato una quotazione economica 

complessiva pari a 1.275,00 euro (oltre I.V.A.); 

f. Arcadia Tecnologie S.r.l., che ha formulato una quotazione economica 

complessiva pari a 1.281,25 euro (oltre I.V.A.). 

- si possa pertanto procedere ad acquisire direttamente - ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), del Codice - la fornitura in argomento dalla società Frangi S.r.l., quale 

migliore offerta pervenuta. 

RITENUTO CHE 

• sia possibile - giusta la nota interna del 28 ottobre 2019 predisposta dall’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità - acquisire direttamente dalla società 

Frangi S.r.l. la fornitura delle n. 5 stampanti locali multifunzione a colori, per un costo 

complessivo di 1.110,00 euro (oltre I.V.A.). 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa per la fornitura in argomento - pari 1.354,20 

euro (incluso I.V.A.) - a valere sulla voce di spesa U.1.03.01.02.000, come individuata ai sensi 

del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., del corrente bilancio dell’Autorità 

 

DETERMINA 

 

1 di affidare alla società Frangi S.r.l. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - 

la fornitura di n. 5 stampanti locali multifunzione a colori, nei termini di cui alla nota del 

15 ottobre 2019 predisposta dall’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione e 

all’offerta presentata dalla medesima società; 

2 di provvedere alla copertura finanziaria della spesa prevista per l’affidamento di cui al 

precedente punto 1 - pari a 1.354,20 euro (I.V.A. inclusa) - a valere sulla voce di spesa 



 

3 

 

U.1.03.01.02.000 del corrente bilancio dell’Autorità; 

3 di dare mandato al Vicedirettore della scrivente Direzione, nella sua qualità di punto 

ordinante del sistema Consip, per la stipula in modalità elettronica (firma digitale) del 

documento di stipula MEPA relativo all’affidamento di cui al precedente punto 1; 

4 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 

dell’Autorità. 

 

Roma, 29 ottobre 2019 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 


